

СИЛАБУС ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ



ФІНАНСОВИЙ ОБЛІК

спеціальність	072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок»	обов'язковість дисципліни	Вибіркова
освітня програма	Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок	факультет	Кіберпорт
освітній рівень	Перший (бакалаврський)	кафедра	фінансів, банківської справи та страхування

ВИКЛАДАЧ

Нестеренко Ірина Володимирівна



Вища освіта – спеціальність “ Облік і аудит ”

Науковий ступень - кандидат економічних наук 08.06.04 “ Бухгалтерський облік, аналіз та аудит ” (за видами економічної діяльності)»

Вчене звання - доцент кафедри обліку , аудиту та оподаткування

Досвід роботи –24 роки

Показники професійної активності з тематики курсу:

- авторка методичних розробок з обліку та оподаткування;
- співавторка навчальних посібників з обліку за видами економічної діяльності;
- співавторка тематичних публікацій;
- учасниця наукових і методичних конференцій, науково-дослідної роботи за господарсько-договірною тематикою та бюджетних НДР.
- член Федерації аудиторів, бухгалтерів та фінансистів АПК України

телефон

380938705455

електронна пошта

irina0nesterenko@gmail.com

дистанційна підтримка

Moodle

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ОСВІТНЮ КОМПОНЕНТУ (ДИСЦИПЛІНУ)

Мета	формування у майбутніх фахівців системи спеціальних знань і практичних навичок щодо ведення фінансового обліку на підприємствах відповідно до національних стандартів бухгалтерського обліку
Формат	лекції, практичні заняття, самостійна робота, індивідуальні завдання.
Деталізація результатів навчання і форм їх контролю	розуміння концептуальних основ фінансового обліку - засвоєння принципів, методів і процедур фінансового обліку відповідно до П(С)БО; ознайомлення зі світовою практикою організації фінансового обліку, орієнтованою на ринкові умови господарювання; розуміння ролі облікової інформації у забезпеченні всіх рівнів управління та потреб зовнішніх користувачів. (ЗК01, ЗК07, ЗК08, ЗК10, СК10, ПР01, ПР10) / семінар оволодіння методичним інструментарієм організації фінансового обліку активів, капіталу, зобов'язань, доходів, витрат та фінансових результатів підприємств; обліку господарських операцій відповідно до вимог П(С)БО; систематизації, узагальнення та інтерпретація облікової інформації для прийняття управлінських рішень. (ЗК01, ЗК02, ЗК05, ЗК07, ЗК08, СК07, ПР01, ПР09, ПР16) / практичні завдання набуття практичних навичок з використовувати комп'ютерні технології у фінансовому обліку – застосування спеціалізованих програмних продуктів для автоматизації облікових процесів, ведення реєстрів бухгалтерського обліку, підготовки фінансової інформації відповідно до сучасних вимог. (ЗК01, ЗК02, ЗК05, ЗК07, ЗК08, СК07, СК10, СК11, ПР08, ПР09) / практичні завдання вміння застосовувати прогресивні методи збору, обробки та аналізу облікової інформації, використовувати сучасні підходи до аналізу фінансових даних; оволодіння навичками роботи з цифровими платформами для забезпечення інформаційної підтримки управлінських рішень, а також адаптації фінансового обліку до умов цифрової трансформації економіки. (ЗК01, ЗК02, ЗК05, ЗК07, ЗК08, ЗК12, СК07, СК10, СК11, ПР01, ПР08, ПР09, ПР10) / індивідуальні завдання
Обсяг і форми контролю	3 кредити ECTS (90 годин): 12 годин лекції, 18 годин практичні; модульний контроль (2 модулі); підсумковий контроль – залік
Вимоги викладача	вчасне виконання завдань, активність, академічна доброчесність
Умови зарахування	Згідно з навчальним планом

ДОПОВНЮЄ СТАНДАРТ ОСВІТИ І ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ

Компетенції	ЗК01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК02. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. ЗК05. Навички використання інформаційних та комунікаційних технологій. ЗК07. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. ЗК08. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК10. Здатність працювати у команді. ЗК12. Здатність працювати автономно. СК07. Здатність складати та аналізувати фінансову звітність. СК10. Здатність визначати, обґрунтовувати та брати відповідальність за професійні рішення. СК11. Здатність підтримувати належний рівень знань та постійно підвищувати свою професійну підготовку.	Програмні результати навчання	ПР01. Знати та розуміти економічні категорії, закони, причинно-наслідкові та функціональні зв'язки, які існують між процесами та явищами на різних рівнях економічних систем. ПР08. Застосовувати спеціалізовані інформаційні системи, сучасні фінансові технології та програмні продукти. ПР09. Формувати і аналізувати фінансову звітність та правильно інтерпретувати отриману інформацію. ПР10. Ідентифікувати джерела та розуміти методологію визначення і методи отримання економічних даних, збирати та аналізувати необхідну фінансову інформацію, розраховувати показники, що характеризують стан фінансових систем. ПР16. Застосовувати набуті теоретичні знання для розв'язання практичних завдань та змістовно інтерпретувати отримані результати.
-------------	---	-------------------------------	---

СТРУКТУРА ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ (ДИСЦИПЛІНИ)

Модуль 1. Організація обліку активів підприємства

Лекція 1.	Облік грошових коштів та дебіторської заборгованості	Практичне заняття 1, 2	Облік готівки в касі підприємства. Облік грошових коштів на рахунках в банках. Облік довгострокової дебіторської заборгованості. Облік поточної дебіторської заборгованості за продукцію, товари, роботи, послуги. Порядок визначення та облік резерву сумнівних боргів. Облік поточної дебіторської заборгованості за розрахунками з підзвітними особами. Облік поточної дебіторської заборгованості за розрахунками з різними дебіторами.	Самостійна робота	Складові облікової політики. Види обліку та облікової інформації. Капітальні інвестиції – документальне оформлення, оцінка, облік. Облік оприбуткування основних засобів на баланс з урахуванням напрямів надходження. Критерії визнання об'єкту основних засобів активом. Облік амортизації (зносу) основних засобів. Облік ремонту та поліпшення основних засобів. Облік переоцінки та зменшення корисності основних засобів. Створення НМА власними силами. Напрями вибуття нематеріальних активів. Оцінка фінансових інвестицій на дату балансу. Облік грошових коштів в іноземній валюті. Розрахунки за виданими авансами. Оцінка запасів. Облік оприбуткування запасів наявності розбіжностей. Порядок розподілу загальновиробничих витрат. Оцінка витрат від браку.
Лекція 2.	Облік необоротних активів та фінансових інвестицій	Практичне заняття 3	Облік основних засобів. Методи нарахування та облік амортизації основних засобів. Облік інших необоротних матеріальних активів. Облік нематеріальних активів. Облік фінансових інвестицій. Облік довгострокових фінансових інвестицій. Облік короткострокових (поточних) фінансових інвестицій		
Лекція 3.	Облік запасів, готової продукції та товарів	Практичне заняття 4, 5	Облік запасів. Методи оцінки запасів у разі їх вибуття. Облік виробничих запасів. Облік товарів. Облік витрат виробництва та виходу продукції. Облік витрат основного виробництва та собівартості випуску готової продукції (робіт, послуг). Облік готової продукції. Модульний контроль		

Модуль 2. Облік капіталу, зобов'язань, доходів, витрат і фінансових результатів

Лекція 4	Облік власного капіталу	Практичне заняття 6	Облік зареєстрованого та неоплаченого капіталу. Облік резервного капіталу. Облік нерозподілених прибутків (непокритих збитків).	Самостійна робота	Облік формування і змін статутного капіталу. Розмір та порядок нарахування та облік дивідендів. Облік зобов'язань за довгостроковими та короткостроковими векселями виданими. Облік довгострокових зобов'язань за облігаціями та з фінансової оренди. Облік цільового фінансування. Облік страхового резерву. Облік резервів майбутніх витрат і платежів. Облік кредиторської заборгованості за придбані товари (роботи, послуги). Класифікація доходів в залежності від видів діяльності підприємств. Облік податку на прибуток. Порядок використання прибутку. Порядок відображення прибутків та збитків у звітності.
Лекція 5	Облік зобов'язань	Практичне заняття 7, 8	Облік довгострокових зобов'язань. Облік довгострокових кредитів банку. Облік цільового фінансування. Облік поточних зобов'язань. Облік короткострокових кредитів банків. Облік поточних зобов'язань за товари, роботи, послуги. Облік поточних зобов'язань за розрахунками з оплати праці. Облік поточних зобов'язань за розрахунками з бюджетом (ПДВ, податок на прибуток, ПДФО, військовий збір). Облік поточних зобов'язань за розрахунками зі страхування (ЄСВ).		
Лекція 6	Облік доходів, витрат і фінансових результатів	Практичне заняття 9	Визнання та класифікація доходів і витрат. Облік доходів за видами діяльності. Облік витрат діяльності підприємства. Облік фінансових результатів Модульний контроль.		

ОСНОВНА ЛІТЕРАТУРА ТА МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ

Література	1. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України від 16.07.1999 р., № 996-XIV. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/996-14. 2. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій: Наказ Міністерства України від 30.11.1999 р. № 291. URL: zakon.rada.gov.ua/go/z0893-99. 3. Методичні рекомендації щодо облікової політики підприємства, затверджені наказом Міністерства фінансів України від 27.06.2013 р. № 635 URL: https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0635201-13#Text 4. Фінансовий облік і звітність : навчальний посібник / укладачі : С. І. Мельник, І.М. Горбан, Н.С. Марушко. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2022. 388 с. 5. Крупка Я.Д. Фінансовий облік. Підруч./Я.Д. Крупка, З.В. Задорожний, Н.В. Гудзь та ін. Тернопіль: ТНЕУ, 2019. 478 с. 6. Огійчук М.Ф., Сколотій Л.О., Василюшин С.І., Рагуліна І.І., Ковальова О.В., Сколотій І.В., Нежид Ю.С. Практикум з фінансового та управлінського обліку за національними стандартами: навч. посіб. / за ред. проф. М. Ф. Огійчука. 3-тє вид., перероб. і допов. Київ: Алерта, 2021. 624 с. 7. Краєвський В. М., Колісник О. П, Гуріна Н. В. та ін. Фінансовий облік : навч. посіб.Ірпінь : Державний податковий університет, 2022. 616 с. 8. Фінансовий облік: навчальний посібник : [для студентів економічних спеціальностей закладів вищої освіти] / за ред. І. Ф. Баланюка, Н. І. Пилипів, Т. М. Гнатюка та колективу авторів. Електронне видання. Івано-Франківськ : ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», 2019. 650 с.	Методичне забезпечення
	1. Нестеренко І.В. Робоча програма з дисципліни «Фінансовий облік» для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» – Х.: ДБТУ, 2024. 2. Нестеренко І.В. Практикум з дисципліни «Фінансовий облік» для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» – Х.: ДБТУ, 2024. 3. Нестеренко І.В. Методичні вказівки для самостійної роботи студентів з дисципліни «Фінансовий облік» для здобувачів вищої освіти за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» – Х.: ДБТУ, 2024.	

СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ

СИСТЕМА		% від остаточн ої оцінки БАЛІ	ДІЯЛЬНІСТЬ, ЩО ОЦІНЮЄТЬСЯ
Підсумкове оцінювання	100 бальна ECTS (стандартна)	до 50	50% від усередненої оцінки за модулі
		до 50	підсумкове тестування
Модульне оцінювання	100 бальна сумарна	до 50	відповіді на тестові питання
		до 20	усні відповіді на практичних заняттях

НОРМИ АКАДЕМІЧНОЇ ЕТИКИ ТА ДОБРОЧЕСНОСТІ

Всі учасники освітнього процесу (в тому числі здобувачі освіти) повинні дотримуватися кодексу академічної доброчесності та вимог, які прописані у положенні «Про академічну доброчесність учасників освітнього процесу ДБТУ»: виявляти дисциплінованість, вихованість, поважати гідність один одного, проявляти доброзичливість, чесність, відповідальність.